


Edição 1.948 - Ano 18 - 27 de maio de 2021 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 205 HOMOLOGAÇÃO HINO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1M2HWXGG-0DFGO1V0-CWEKKHVX-IYSSLPY8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

DECRETO Nº 205, de 27 de maio de 2021.

“Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO do
Concurso Público, Edital nº 01/2021, e
dá outras providências.”

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  CANUDOS,
Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Lei
Municipal nº 180, de 29 de novembro de 2001, com modificações instituídas pelas Leis
Municipais nº 382, de 04 de setembro de 2014 e nº 436, de 19 de junho de 2017;

CONSIDERANDO a importância em despertar o sentimento cívico nos

cidadãos do município de Canudos;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realização  do  concurso  público

para a escolha do Hino Oficial de Canudos;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica do Município de Canudos, Estado da

Bahia, e a Lei nº 342/2012;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica  HOMOLOGADO o resultado do Concurso Público, consoante
Edital nº 01/2021, para a escolha do Hino Oficial do Município de Canudos, Estado da
Bahia. 

Art.  2º  -  Foi  escolhido  o  HINO OFICIAL DE CANUDOS – ESTADO DA
BAHIA, de composição de EDMILSON BATISTA CAMPOS, inscrito no CPF sob o
nº 419671274-68, conforme ANEXO I deste decreto.  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando, pois,
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Canudos – Bahia, 27 de maio de 2021.

    Jilson Cardoso de Macedo
    Prefeito de Canudos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 1.948 - Ano 18 - 27 de maio de 2021 - Página 3

DECRETO 205 HOMOLOGAÇÃOHINO

Certificação Digital: 1M2HWXGG-0DFGO1V0-CWEKKHVX-IYSSLPY8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

ANEXO I

HINO OFICIAL DE CANUDOS - BAHIA
LETRA E MÚSICA: EDMILSON BATISTA CAMPOS

ORGULHOSAMENTE SOMOS CANUDENSES,
TRAZEMOS A BANDEIRA EM NOSSOS CORAÇÕES.
SOMOS FORTES E BRAVOS SERTANEJOS, É ASSIM QUE EU VEJO
O POVO DO MEU SERTÃO. (BIS)
SOMOS O BRILHO DESSE SOL ARDENTE, SOMOS A NASCENTE DO VAZA 
BARRIS,
QUE VEIO DESBRAVANDO A CAATINGA, TRAZENDO AO CANUDENSE
A CERTEZA DA VITÓRIA

SOMOS DESCENDENTES DE UM POVO
QUE LUTOU HEROICAMENTE PELOS SEUS IDEAIS.
FOMOS MASSACRADOS PELA HISTÓRIA
RESSURGIMOS PELA GLORIA E A FÉ EM NOSSO PAI

SOMOS FORTES E BRAVOS SERTANEJOS,
É ASSIM QUE EU VEJO O POVO DO MEU SERTÃO. (BIS)

CANUDOS TU ÉS RAIZ FORTE ONIPOTENTE
ONDE TODA ESSA GENTE LUTA PARA SER FELIZ.
TEU NOME ESTÁ GRAVADO NA MEMÓRIA,
ESTÁ NOS LIVROS DA HISTÓRIA
DO NOSSO AMADO PAÍS.

TU ÉS MEU BERÇO, ÉS MEU PONTO DE PARTIDA,
CANUDOS É MINHA VIDA, O SEU VERDE É ESPERANÇA.
SEU AZUL, LÁ NA IMENSIDÃO DO CÉU, 
ME COBRE COM TEU MANTO,
SEU VERMELHO É SÓ LEMBRANÇA.

SOMOS DESCENTES DE UM POVO
QUE LUTOU HEROICAMENTE PELOS SEUS IDEAIS.
FOMOS MASSACRADOS PELA HISTÓRIA,
RESSURGIMOS PELA GLÓRIA E A FÉ EM NOSSO PAI.

SOMOS FORTES E BRAVOS SERTANEJOS, 
É ASSIM QUE EU VEJO O POVO DO MEU SERTÃO. (BIS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 1.948 - Ano 18 - 27 de maio de 2021 - Página 4

Certificação Digital: 1M2HWXGG-0DFGO1V0-CWEKKHVX-IYSSLPY8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 205 HOMOLOGAÇÃO HINO


		2021-05-27T20:00:17-0300




